

POLITIKERSPØRGSMÅL

Spørgsmål nr.: 063-19

Dato: 31. maj 2019

Stillet af: Anne Ehrenreich (V)

Besvarelse udsendt den: 4. juli 2019

Besvarelse af opfølgende spørgsmål 063-19: Til opfølgende spørgsmål på spørgsmål 050-19 om mad til glutenallergikere

Spørgsmål:

I opfølgning af svaret på spørgsmål 50/19 (se bilag) om vores tilbud til glutenallergikere på hospitalerne vil jeg gerne vide, om hospitalerne har et beredskab til patienter med glutenallergi, så de altid kan få denne kost, såfremt de mod forventning må blive på hospitalet og ikke har bestilt denne kost i forvejen?

Jeg har været i kontakt med patienter, som har fået oplyst, at maden skulle bestilles fire dage i forvejen.

Det er jo ikke muligt, såfremt man får forlænget sit ophold på hospitalet. Dette tyder ikke på, at det er så enkelt at være glutenallergiker på regionens hospitaler, som svarene giver indtryk af.

Jeg ser frem til at høre, hvordan beredskabet er på området?

Svar:

Ifølge besvarelser fra Region Hovedstadens hospitaler, er det muligt at bestille mad til glutenallergikere på hvilke som helst tidspunkt på døgnet til levering samme dag.

På baggrund af oplysninger fra patienter, som har fået oplyst, at mad til glutenallergikere skal bestilles fire dage i forvejen, må denne oplysning drøftes i Den Regionale Ernæringskomité på mødet den 19. august med henblik på en

afklaring af bestillingsproceduren af akutte diæter lokalt og generisk i Sundhedsplatformen.

De forskellige hospitaler i Regionen har forskellige beredskaber. For at give et overblik over de lokale variationer følger et overblik vedrørende bestillingsproceduren til patienter med glutenallergi pr. hospital

Amager-Hvidovre Hospital

Patienter med glutenallergi på Amager og Hvidovre Hospital kan til enhver tid tilbydes glutenfri madvarer. "Beredskabet" er uden den store variation, men inden for kort tid vil patienterne kunne tilbydes glutenfri måltider uden forudgående bestilling.

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital

Glutenfri mad en del af de normale diættyper på hospitalet, som kan bestilles direkte i køkkenet. Det er muligt at bestille maden alle ugens 7 dage i køkkenets åbningstid.

Madbestilling lukkes generelt på dagen kl. 05.00 om morgenen. Såfremt afdelingen ikke har nået at bestille mad til en glutenallergiker inden deadline i køkkenet, eller der er tale om en akut indlagt patient, kan man telefonisk kontakte køkkenet, og maden tilberedes og sendes op på afdelingen. Det samme gælder i weekenden, hvor afdelingen ved ny indlagte patienter telefonisk kan kontakte køkkenet, hvorefter maden tilberedes og sendes til afdelingen. Der er således som beskrevet altid et beredskab på hospitalet, så det er muligt at få glutenfri mad.

Bornholms Hospital

Hospitalet serverer den diæt, patienten har brug for på dagen.

Herlev – Gentofte Hospital

Patienter der er indlagt på et sengeafsnit eller har et ambulansforløb, hvor der kræves forplejning, er det muligt at rekvirere glutenfri diæt, til patienter med glutenallergi (Cøliaki). Diæten kan rekvireres alle ugens dage, indenfor køkkenets åbningstider. Det er muligt, at få levering samme dag.

Nordsjællands Hospital

Patienter med allergier, heriblandt gluten, håndteres ligesom alle øvrige patienter, hvor der fremstilles mad, der lever op til anbefalingerne til Dansk Institutionskost.

Mad til patienter med allergi bestilles elektronisk i et bestillingssystem og fremstilles individuelt, så det sikres at maden er korrekt sammensat. Deadline for

bestilling er kl. 6.00 (for morgenmad og middagsmad) og kl. 8.00 (for aftensmad) til levering samme dag.

Bestilling af mad til akut indlagte patienter efter deadline foretages på telefon indtil kl. 13.00. Efter kl. 13.00 skal afdelingen selv have et bufferlager til servering til aftensmaden, eks. glutenfrit knækbrød, pålæg/ost, frostsupper, yoghurt, frugt m.m. (diverse kolonialvarer). Der vil altså kun være tale om ét aftensmåltid, som afdelingen selv skal dække.

Region Hovedstadens Psykiatri

Alle køkkener der leverer mad til Region Hovedstadens psykiatri har i deres sortiment glutenfri kost, som en standard diæt, der tilbydes patienter med glutenallergi.

Glutenfri diæt kan rekvireres og leveres i køkkenernes åbningstid.

Diæten kan rekvireres alle ugens dage, indenfor køkkenernes åbningstid. Det er muligt, at få levering samme dag.

Rigshospitalet

Rigshospitalet har et tilbud om glutenfri kost på begge Rigshospitalets matrikler. Måltiderne kan bestilles med kort varsel efter nedenstående procedure, hvilket sikrer et beredskab i de tilfælde, hvor patienterne mod forventning får forlænget deres ophold på hospitalet.

Procedure for bestilling af glutenfri kost på Blegdamsvej:

Diæten bestilles i det elektronisk bestillingssystem. For at sikre, at diæten kan være fremme ved patienten, til afsnittes spisetid er der følgende deadlines:

- kl. 07.30 - morgenmåltid
- kl. 11.30 - frokost
- kl. 15.30 – aftensmåltid

Derudover kan der ringes til centralkøkkenet i hele åbningstiden fra kl. 07.15 til 20.00 og bestille en glutenfri diæt.

Procedure for bestilling af glutenfri kost på Glostrup:

Diæten kan bestilles ved at ringe til centralkøkkenet i tidsrummet fra kl. 06.00 til kl. 15.20.

Efter kl. 15.20 kan gluten-allergikere tilbydes et varmt måltid tilberedt af Enhed for Mad og Drikke, som opvarmes på afsnittet.